CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

*****

REQUERIMENTO N. 916/2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A vereadora que a  este  subscreve vem, respeitosamente,  requerer,  ouvido o Plenário na
forma regimental,  o envio de ofício ao senhor Prefeito  Municipal,  Renato Carvalho Fernandes,
extensivo a secretaria competente, solicitando a criação da Carteira Municipal da Saúde da Mulher.
Nesta  carteira,  deverão  ser  anotados  os  atendimentos  efetuados,  bem como  dados  relativos  as
doenças, exames e procedimentos realizados. É de extrema importância que a criação da carteira
seja amplamente divulgada na rede pública de saúde.

JUSTIFICATIVA:

A criação  desta  carteira  municipal  tem  como  objetivo  auxiliar  as  mulheres  de  nosso
município com relação ao controle de sua saúde. Essa indicação está baseada em dois temas de
extrema importância: saúde pública e direitos da mulher. Essa carteira, além de auxiliar o controle
da  saúde  das  mulheres  de  nossa  cidade,  facilitará  consideravelmente  o  trabalho  de  todos  os
profissionais de saúde, principalmente os atendimentos prestados pelos médicos, que terão melhores
condições de proferir diagnósticos mais precisos. Assim, todos os atendimentos efetuados pela rede
municipal de saúde serão registrados na Carteira da paciente, incluindo a identificação da unidade
de saúde e do profissional responsável pela ação ou procedimento realizado, bem como os dados
relativos ao seu histórico médico, tipagem sanguínea, doenças que já contraiu e atuais problemas de
saúde.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 08 de março
de 2022.

Débora de Sousa Dau
Vereadora Proponente

APROVADO 16 votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO     (  -   )
Sala das sessões, em 08/03/2022

		2022-03-10T14:00:16-0300

		2022-03-10T14:00:22-0300

		2022-03-10T14:00:29-0300